
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

XIII – MOBILITA’ PER INTERSCAMBIO PERSONALE T.A. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41282 
del  19/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 206/2014 



  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.04.2014; 

 

A maggioranza dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 

 

XIII – MOBILITA’ PER INTERSCAMBIO PERSONALE  T.A. 

 

 

Struttura richiedente: Direzione Personale e Affari Generali 

Struttura proponente: Direzione Personale e Affari Generali 

 

 Premesso : 

 che i Dott.ri Francesco Caridi, cat. D, pos. econ. D1 – area tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati,  in servizio presso questa Università, e Daniela Iraci Sareri, 

Collaboratore Tecnico Biologo, cat. D iniziale, del comparto Sanità Pubblica, dipendente 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, attualmente in 

servizio presso il Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria, hanno inoltrato istanza di 

mobilità per interscambio; 

 che il Direttore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, 

con nota del 29.10.2013 prot. n. 32702, ha comunicato la propria disponibilità alla 

mobilità per interscambio tra i due soggetti interessati; 

 che il Direttore del Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra,  ove presta servizio il 

Dott. Caridi, ha comunicato il parere favorevole del Dipartimento al trasferimento del 

dott. Francesco Caridi, auspicando, nello stesso tempo l’assegnazione - presso la 

medesima struttura - della dott.ssa Daniela Iraci Sareri; 

 che il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, con nota del 10.02.2014, 

ha espresso il dovuto nulla osta all’autorizzazione dello scambio in parola purché i 

medesimi dipendenti siano di pari qualifica oppure venga garantito il rispetto delle 

modalità assunzionali per il mantenimento della qualifica posseduta dal soggetto che si 

trasferisce;  

 che è stato effettuato un confronto tra le declaratorie della categoria D dei rispettivi 

CCNL,  riscontrando che si possano definire di analoga qualifica; 

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 458, della Legge n. 147/2013,  che ha abrogato l’art. 202 

del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e 

l’articolo 3, commi 57 e 58, della legge 24 dicembre,  (“nel caso di passaggio di carriera 

presso la stessa o diversa amministrazione agli impiegati con stipendio superiore a quello 

spettante nella nuova qualifica è attribuito un assegno personale, utile a pensione, pari 

alla differenza fra lo stipendio già goduto ed il nuovo, salvo riassorbimento nei successivi 

aumenti di stipendio per la progressione di carriera anche se semplicemente economica”), 

la mobilità di cui sopra non comporterebbe alcun incremento nella spesa della nostra 

Amministrazione; 

 che la Dott.ssa Daniela Iraci Sareri, con e-mail del 05.03.2014 assunta al prot. n. 14416 

del 06.03.2014, comunica di aver preso atto dell’abrogazione della norma che prevedeva 

l’assegnazione di un assegno ad personam, pari alla differenza fra lo stipendio già goduto 

ed il nuovo, e contestualmente conferma la propria istanza di mobilità; 

 

Visto : 

 l’istanza del Dott. Francesco Caridi; 

 l’istanza della Dott.ssa Daniela Iraci Sareri; 

 la nota dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria; 

 la nota del MIUR del 10.02.2014; 



 il contratto di lavoro individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato stipulato tra 

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente in Calabria e la Dott.sa Daniela 

Iraci Sareri; 

 le declaratorie del Comparto del Servizio Sanitario Nazionale normativo 1998/2001, in 

particolare la categoria D profilo Collaboratore Tecnico – professionale; 

 le declaratorie  del CCNL comparto Università, ed in particolare la categoria D, il 

D.P.C.M. n. 325 del 5.8.1988 ed in particolare l’art. 7; 

 l’art. 57 del vigente CCNL; 

 l’art. 1, comma 458, della Legge n. 147/2013,  che ha abrogato l’art. 202 del testo unico 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, 3 l’articolo 3, 

commi 57 e 58, della legge 24 dicembre 1993, n. 537; 

 e-mail del 05.03.2014, assunta al prot. n. 14416 del 06.03.2014, della Dott.ssa Daniela 

Iraci Sareri; 

 

Ritenuto : 

 di poter procedere con la mobilità per interscambio tra i dipendenti in parola; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

propone 

 

1. di esprimere parere favorevole alla mobilità per interscambio  del Dott. Francesco 

Caridi, cat. D, pos. econ. D1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, 

dipendente di questo Ateneo con la Dott.ssa Daniela Iraci Sareri, Collaboratore 

Tecnico professionale Biologo, Cat. D iniziale, del comparto Sanità Pubblica in 

servizio presso l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria; 

 

2. di inquadrare la Dott.ssa Daniela Iraci Sareri  nella cat. D – pos. econ. D1 dell’area 

tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati sul posto già occupato dal Dott. 

Francesco Caridi senza aggravio di spesa, in quanto alla medesima sarà corrisposto il 

trattamento economico stabilito dal C.C.N.L. del comparto Università per la 

categoria D, pos. econ. D1, già in godimento dal Dott. Caridi. 

 

 

 

 

                 

 


